
Р Е Ш Е Н И Е № 026/07/3-1894/2019

 

12 ноября 2019 года                                                                              город
Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н.  – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского
УФАС России

Лазебный А.Ю. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ИП Бойко Е.М. на действия АО «Почта России»
организатора закупки №31908328693, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ИП Бойко Е.М. на
действия АО «Почта России» организатора закупки №31908328693.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и
проведения торгов, а именно нарушение порядка определения
победителя торгов.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив имеющиеся
материалы дела, проведя расследование, в соответствии со статьей



18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

23 сентября 2019 г. в телекоммуникационной сети «Интернет» на
са й т е zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении
открытого аукциона в электронной форме, частниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на выполнение работ по текущему ремонту
здания ОПС Горячеводский 357560 Пятигорского почтамта - кровля,
внутренние отделочные работы, сети электроосвещения по адресу:
Ставропольский край, г. Пятигорск, пгт. Горячеводский, Ленина ул.,
дом 24 для нужд УФПС Ставропольского края - филиал ФГУП «Почта
России», № 8ВК035-190016518700280 (далее Аукцион).

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок и
подведению итогов открытого аукциона в электронной форме 0 от 25
октября 2019 г. заявка на участие в аукционе № 1045  была признана
победителем аукциона и соответствующей требованиям
документации.

Изучив доводы жалобы об отсутствии сведений о победителе торгов
(ООО «Стройплюс») в реестре субъектов малого и среднего
предпринимательства, Комиссия Ставропольского УФАС России
установила следующее.

В соответствии с п. 11 Постановления Правительства РФ от 11.12.2014
N 1352 (ред. от 15.11.2017) "Об особенностях участия субъектов
малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц" участники закупки
обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого и среднего
предпринимательства путем представления в форме документа на
бумажном носителе или в форме электронного документа сведений
из единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Проанализировав заявки победителя закупки, установлено, что в
составе   заявки   участника   электронного    аукциона, содержалась
выписка из единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства, о том что лицо является субъектом малого
предпринимательства.

Комиссией Ставропольского УФАС России дополнительно был
проанализирован сайт Управления Федеральной налоговой службы



РФ, в части проверки сведений о нахождении победителя закупки в
реестре СМП, в результате чего установлено, что ООО «Стройплюс»
зарегистрировано как субъект СМП в 2017 году

На основании изложенного,  Комиссия Ставропольского УФАС
России установила, что в  действиях организатора торгов – УФПС
Ставропольского края – филиал ФГУП «Почта России», организатора
запроса предложений №31907990699 признаки нарушения порядка
организации и проведения торгов отсутствуют.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС
России,

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ИП Бойко Е.М. на действия АО «Почта России»
организатора закупки №31908328693 – необоснованной.

 

Председатель Комиссии:                                                                          Д.Н.
Сапунов

 

Члены комиссии:                                                                                       И.Н.
Гритчин

 

                                         А.Ю. Лазебный

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


